
ORAŞUL HÂRŞOVA- JUDEȚUL CONSTANȚA 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI HÂRŞOVA 

   
   
 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 106 din 14.09.2021 
privind alegerea viceprimarului orașului Hârșova 

 
 
 
 Consiliul Local al orașului Hârșova, județul Constanța, întrunit în ședința ordinară la 
data de 14.09.2021 

Luând în discuţie :  referatul de aprobare iniţiat de dl. primar Ionescu Viorel nr. 
15982 /10.09.2021; raportul de specialitate nr. 15978 / 10.09.2021 ; raportul nr. 
16091/38/13.09.2021comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Comisia nr.3.- 
Comisia pentru  muncă şi protecţie socială, sănătate şi familie, protecţie copii (comisia 
socială), precum şi avizul de legalitate emis de secretarul general, Având în vedere 
demisia dnei viceprimar Stan Dumitra înregistrată sub nr. 15976/10.09.2021, precum și 
soluția definitivă în dosarul civil nr. 7458/118/2020 prin care Instituția Prefectului Constanța 
a atacat în fața instanței de judecată H.C.L. nr. 121/02.11.2020 privind alegerea 
viceprimarului orașului Hârșova a fost atacată în fața instanței de contencios administrativ  

În conformitate cu dispozițiile art. 129 alin. 3 lit.b , art. 152, art. 153 și art. 255 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și art. 3 alin. 3 din Legea nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În baza prevederilor art. 137 alin. (1), art. 5 pct. 31 (cc), art. 152 alin. (2) și art. 196 
alin. (1) lit. “a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1 Se alege în funcția de viceprimar al orașului Hârșova doamna Stan Dumitra  
Art.2 Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
Art. 3 Hotărârea va fi comunicată compartimentelor și instituțiilor interesate și va fi 

adusă la cunostință publică prin afișare. 
Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot secret de către consiliul local Hârșova, cu  

majoritate absolută, cu un nr de 9 voturi favorabil valabil exprimate, din cei  16 consilieri 
prezenţi la şedinţă, din totalul de 17 în funcţie,  
  
 Preşedinte de ședință               Contrasemnează 
Consilier  local Chivu Alexandru-Iulian      Secretar general al orașului
           Doinița Cristian 
 
 


